
 
 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca per la genomica vegetale - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n° 8 del  01.02.2017 
 

Oggetto: 
Determina a contrarre per affidamento diretto per lavori di controsoffittatura presso il 
CREA-GPG, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 
2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti” – Codice CIG: Z181CCF7D8 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che si rende necessario l’effettuazione di lavori di controsoffittatura di alcune 
stanze del fabbricato B del Centro; 
 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 
amministrazione diretta; 
 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 
 
Considerata la necessità di effettuare un affidamento diretto adeguatamente motivato e 
supportato da indagine di mercato, in data 03.11.2016 è stato pubblicato sul sito del CREA un 
avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto (ns. prot. n. 51041 
del 03.11.2016); 
 
Preso atto che hanno partecipato alla manifestazione di interesse n. 21 ditte; 
 
Considerato che con lettera del 03.01.2017 sono stati richiesti i preventivi solamente a n. 19 
delle ditte che hanno partecipato alla manifestazione di cui sopra in quanto un partecipante 
non ha firmato il modulo di partecipazione ed un altro non ha allegato la domanda di 
partecipazione; 
 
Preso atto che solo 1 delle ditte invitate ha presentato l’offerta: 

• Consorzio ARTEA (Ns. Prot. N. 3359 – 30.01.2017) 
  

Valutata pertanto l’offerta pervenuta; 
 
Preso atto che l’offerta economica presentata dalla ditta Consorzio ARTEA risulta completa, e 
congrua per i lavori richiesti (€ 4.800,00 IVA escl.); 
 



Accertata la copertura finanziaria al capitolo 2.02.01.09.002.02 sui seguenti Ob/fu: 
6.02.05.07.00 (Royalties) per € 2.000,00 e 3.06.01.00.00 (Certificazione sementi) per € 
2.800,00; 
 
Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DETERMINA 

 
- Di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 4.800,00 IVA esclusa; 
-  
- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori alla ditta Consorzio ARTEA, 

Via Malga Zonta 2 – 36014 Santorso (VI); 
 

 
L’efficacia dell’aggiudicazione e la stipula del relativo contratto sono sospese in quanto 
subordinate al verificarsi della seguente condizione: 
- esito positivo della verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati dall’aggiudicatario in sede 
di gara; 
 
Al verificarsi della predetta condizione, l’aggiudicazione diverrà pienamente ed 
automaticamente efficace. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la presente determinazione 
sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 
 
 
 
 
 

            f.to Il Direttore e RUP 
 

   Dott. Luigi Cattivelli 
 
 


